### TRACTATUS DE MATRIMONIO.

- I. — De Matrimonio in se spectato. 550
- II. — De Matrimonii proprietatibus. 549
- III. — De impedimentis Matrimonii eorumque statuendorum facultate. 589
- IV. — De Matrimonii mistis. 639

### TRACTATUS DE LOCIS THEOLOGICIS.

- PARS PRIOR. — DE ECCLESIA.
- Sect. I. — De Ecclesia Christi. 689
- I. — De Christi Ecclesiae institutione et origine. 689
- II. — De Christi Ecclesiae constitutione. 707
- III. — De Ecclesiae notis. 745
- IV. — De Ecclesiae dotibus. 832
- Sect. II. — De Romano Pontifice. 885
- I. — De Petri primatu. 883
- II. — De Petri primatus in Christi Ecclesia perpetuate. 929
- III. — De natura et iuribus primatus Romani Pontificis. 966
- IV. — De Romani Pontificis primatus dotibus. 1017

### PARS SECONDA. — DE VERBO DEI SCRIPTO ET TRADITO.

- 1043.
- 213. — De sacra Scriptura. 1047
- I. — De sacrorum Librorum canone et auctoritate. 1081
- II. — De divina canonorum Librorum inspiratione. 1109
- III. — De sacrarum Scripturarum interpretatione. 1151
- IV. — De Scriptura sacra versionibus. 1179
- V. — De sacrae Scripturæ lectione in lingua vernacula. 1195
- Sect. II. — De Traditione. 1198
- I. — De necessitate et existentia Traditionis. 1198
- II. — De mediis generalibus quibus transmissa est primitiva dogmatica Traditionis, quibusque tuto cognosci potest. 1235
- III. — De mediis singularibus quibus antiqua Traditionis transmissa est aquo cognoscitur. 1231

### PARS TERTIA. — DE ANALOGIA RATIONIS ET FIDEI.

- Sect. I. — De Analogia rationis ac fidei in se speccata.
- I. — De ratione ante fidem spectata. 1260
- II. — De ratione cum fide. 1261
- III. — De ratione post fidem. 1339
- Sect. II. — De Methodologia. 1394
- I. — De theologi munere. 1421
- II. — De methodo. 1421
- III. — De instrumentis seu mediis quæ theologo usui esse possunt. 1424

### TRACTATUS DE DEO CREATORE (Continatio).

- THESES DOGMATICA DE IMMACULATA B. VIRGINIS MARIE CONCEPTIONE. 1443

Parisii. — Ex Typis J.-P. MIGNE.

# TRACTATUS DE SACRAMENTIS IN GENERE.

## Proemium.

Homo utpote non sola mente, sed et sensibus præditus, sensilibus ritibus indiget, quibus ad pietatem excitetur et ad divinum cultum instituatur. Quævis propterea religio, quod jam monuerat s. Augustinus (1), peculiares habuit ritus symbolicos ad hunc finem obtinendum institutos. In vera autem religione instituti a Deo externi ritus sunt et ad alium finem, ut scilicet tamquam vehicula quedam, ad gratiam sive sanctitudinem conferendam seu communicandam animis nostris, inserviant. Variis nominibus hi symbolici ritus appellantur. Interdum enim *signa, signacula, interdum mysteria, symbola* fuerunt vocati (2); communior demum facta est denominatio *sacramentum* apud Latinos, *μυστήριον* apud Græcos. Hæc autem mysterii aut sacramenti vox rem arecanam, quæcumque demum sit, sive latenter significat (3). Varius exitit ejusdem vocis usus tum apud profanos, tum apud scriptores sacros et ecclesiasticos. Nunc jam sumitur, primo pro re sacra, secundo pro re saera ac latente, tertio pro signo sensibili rei sacræ.

Cum sacramenta, ut innuimus, sint veluti quedam vehicula, seu instrumenta, quibus Deus imbecillitatem nostram consulens, gratiam sanctificantem et proinde justificationem confert; patet intimam intercedere necessitudinem ac relationem inter ea, que de gratia sanctificante et justificatione disserimus, et

(1) Lib. 19, cont. Faustum Manich. cap. 11. «In nullum nomen religionis, seu verum seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur, etc.» Qued ibid. pluribus prosequitur.

(2) Tertullian. *Apolog.* cap. 47. *De Praescript.* hæret. cap. 40. *De anima* cap. 9.

*Sacramenta* nomen in sensu, quo nunc usurpat Tertullianum adhibuisse omnium primum loquendo de baptismino et sacra cena autem Wegscheider § 166. n. (b). Ast hic auctor aut Tertullianum non legit, aut se non satis ingenuum prodit. Siquidem in Apologetico loquitur Tertullianus generatim de sacramentis, in lib. de *Animæ* in alio plane sensu accipit sacramenti vocem; in lib. de *Praescript.* loc. cit. tria expresse commemorat sacramenta, baptismum, confirmationem et eucaristiam.

(3) Hæc autem res arcana tam potest consistere in verbis, quam in actione. Si in verbis, quocumque dictum obscurum aut allegoricum *mysterium* seu *sacramentum* nuncupatur; si in actione, ita vocatur actio certo modo consecrata et cum promissione quadam solemni conjuncta.

PERRONE. II.

sacmenta, de quibus in praesentiarum disputare aggredimur. Sane ex contraria via quam Ecclesia catholica avitæ fidei insistens tenuit, et quam novatores, qui enata perturbarunt circa justificationis notionem ac naturam, invenerunt, oritur doctrinae oppositio inter dogmata catholicæ, et novatorum platica, in re sacramentaria.

Etenim Ecclesia catholica ex principio de identitate justificationis et gratiae sanctificantis insert sacramenta esse signa practica gratiae, signa nempe, que continent ac conseruant gratiam quam significant. Hinc recepta apud catholicos sacramenti definitio, quam tradidit Catechismus romanus: *Sacramentum est res sensibus subjecta, quæ ex Dei institutione sanctitatis et justitiae tum significandæ tum efficiendæ vim habet* (P. II. cap. 1, n. 9). Dicitur porro *res sensibus subjecta*, seu *signum*, quia hominum mentem adducit in cognitionem alterius rei, et quidem *sensibile* quia sui ipsius speciem sensibus ingerit: *Ex Dei institutione, ut sciamus solum Deum, sive Jesum Christum, auctorem esse sacramentorum; cum ipse solus possit signis sensibilibus, seu symbolicis, producendæ gratiae virtutem indere, dicitur demum *sanctitatis et justitiae tum significandæ tum efficiendæ vim habet*, ut edoceamus, sacramenta non posse nisi rem sacram exprimere, et quod exprimunt efficere. Si verborum autem discrepantiam tollas, quoad rem ipsam, omnes que a catholicis doctoribus traduntur sacramenti definitioes in hanc convenienti.*

Contra vero novatores, qui gratiam sanctificantem a justificatione separant, ita ut haec non consistat nisi in sola forensi peccatorum remissione, seu potius in sola poena peccatis debite non imputatione, vi fidei apprehendentis instrumentaliter justitiam Dei vel Christi extrinsecè imputatam, contrariam plane sacramenti notionem invenire debuerunt. Sacramenta in hac hypothesi nuda signa evadunt, que vel fidem excent ad apprehendendam Christi justitiam, vel pignora justitiae per fidem jam imputate, vel signa in ordine ad societatem, ad quam quis pertinet. Nec sane alias sacramentorum ideam prebent varie

(Une.)

quas dederunt novatores sacramenti definitiones. Juxta Lutherum, sacramenta sunt nuda *signa* vel *sigilla* divinarum promissionum ad excitandam fidem, qua credatur per Christum peccata dimitti (1). Juxta Zwinglium et Calvinum, sacramenta sunt *signa divinae gratiae*; nempe juxta Zwinglium quibus se homo Ecclesie probat aut candidatum, aut militem esse Christi, redduntque Ecclesiam totam potius certiorum de tua fide, ut ipse loquitur, quam te (2); juxta Calvinum autem quatenus electum certiorum faciunt de adepta fide ac divinis promissis (3). Anabaptistae discernunt, sacramenta esse *signa allegorica* vite spiritualis (4). Arminianis, mennonitis, socinianis, sacramenta sunt cæremonia, seu nudi ritus exterieores, quibus christiani ab aliarum religionum cultoribus distinguuntur (5). Quakeris sacramenta sunt *actus spirituales* et interni *effectus caelestis lumenis* (Cf., Moehler, op. cit., tom. II, pag. 235). Schwendemburgianis sacramenta sunt *symbola*, quibus Deus et homo invicem conjunguntur (*Ibid. pag. 330. et seqq.*). Rationalistis denique sacramenta sunt ritus longe prestantiores ritibus paganorum tum significatio symbolica, tum fine morali (*Wegsch. §. 165*).

Ex his definitionibus aut notionibus sacramentorum constat, 1. Eas omnes fluere ex principio fundamentali protestantismi primitivi, prout illum Lutherus et Melanthon excogitarunt circa justificationem. 2. Constat sectas ex lutheranismo progenitas, pro-

(1) Luthers Opp. ed. Jen. tom. 3. fol. 266. b. « Omnia sacramenta, inquit, ad fidem alienam sunt instituta; » Melanthon in loc. Theolog. pag. 46. « Apparet, scribit, quoniam nihil sacramenta sunt, nisi fidei exercenda » et ib. pag. 141. et seqq. subdit: « Nostra imbecillitas signis erigitur, ne de misericordia Dei inter tot insultus peccati desperet. Non aliter atque pro signo favoris divini haberes, si ipse tecum coram colloqueretur, si peculiare aliquod pignus misericordie, qualcumque miraculum tibi exhiberet: decet de his te signis sentire, ut tam certo credas, tu miserum esse Deum, cum beneficium accipis, cum participis mensis Domini... Fidei excitandæ gratia signa sunt proposta... Probabilis est illi voluntatis sunt, qui symbolis seu tesserae militaris haec signa comparaverunt, quod essent *notæ tantum*, quibus cognosceretur, ad quos pertinenter promissiones divinae. »

(2) In Confess. ad Carol. Imp. Opp. tom. 2. pag. 477. qui ib. pag. 541. addidit: « Credo, ino scio, omnia sacramenta tam abesse ut gratiam conferant, ut ne afferant quidem et dispensent. Nam gratia ut a Spiritu divino datur, ita donum istud ad illum solum pervenit. Dux autem vel vehiculum Spiritui non est necessarium... Hoc libens admitto, sacramenta dari in testimonium publicum ejus gratiae que cuique privato prius adest. »

(3) Non unam exhibet Calvinus sacramenti notionem inst. lib. IV. cap. 14. Etenim § 1. definit sacramentum « Externum symbolum, quo benevolentiae erga nos suæ promissiones conscientis Dominus obsignat ad sustinendum fidei nostræ imbecillitatem, et nos vicissim pietatem erga eum nostram tam coram eo et Angelis, quam apud homines testamur; » § 17. scribit hoc munus tantum sacramenta esse divinitus indutum « testificari nobis ac sanare Dei in nos benevolentiam; » § 18. affirmit esse signa que hominibus Deus mandavit « Ut certiores securosque de promissionum suarum veritate redderet. » Et haec quidem quoad solos electos; etenim, juxta ipsius systema, reprobi prater externum symbolum nihil recipiunt.

(4) Nam, juxta Munsterum, sacramenta non sunt nisi actiones symbolicæ et emblemata que significant patiendi necessitatem. Cf. Moehler *symbolique* tom. II. pag. 183. et seqq.

(5) Ita Sociniani in *catech. Racov.* VI. 5., Arminian Confess. Remonst. XXII. 5. De Mennonitis cf. Beck. Com. II. pag. 772.

prias edidisse sacramentorum notiones, evolvendo germen primitivi protestantismi. 3. Ejusmodi definitiones magis ac magis abscedere a vera sacramenti notione, donec amiserint omnem relationem ad gratiam et justificationem, ac *vix umbram et vestigium sacramenti* retinuerint.

Quomodo hoc idem novatorum principium, circa justificationem, influxerit in numerum sacramentorum, in eorum ministrum ac ritus, evolvemus agentes de singulis his articulis. Interea ex iis, quæ exposuimus, tum circa doctrinam Ecclesiæ catholice, tum circa systemata hereticorum in ordine ad sacramenta, patet ad quatuor præcipua capita controversiam hanc, quam inimus, revocari posse: ad eorum scilicet numerum, efficaciam, ministrum, ac ritus seu cæremonias quæ usurpantur in solemni eorum administratione. Ut propterea brevitat ac perspicuitati consulamus, in toto capitula totam hanc tractionem distribuemus; ex his enim singillatim constitutis ac vindicatis, ceu rotundis corollaria facile reliqua deducemus, quæ sive definita sunt, sive communi Ecclesiæ et theologorum sensu tenentur, atque probantur. His adjiciemus nonnulla scholia, ad controversias theologicas exponendas et elucidandas.

#### CAPUT I. DE SACRAMENTORUM NUMERO.

Cum in doctrina catholica justificatio et sanctificatione ita identificantur ut prior ex posteriori pendeat, sequitur sacramenta, quæ ejusdem sanctificationis et justificationis signa practica sunt atque instrumenta et per quæ gratis et justitia nobis comunicantur plura esse debere, quibus non solum amissa justitia reparetur, sed et conservetur et augetur. Hinc septem recensentur sacramenta, que in vita spirituali analogiam præ se ferunt ac quandom veluti necessitudinem cum iis quæ contingunt in vita naturali, ut præclare exponit s. Thomas (1). Quemadmodum enim homo nascitur in vita naturali, roratur, alitur, ac si in morbum incidit a medicina valetudinem recuperat, deletisque omnibus morbi reliquis, incolumentem pristinam nanciscitur, propagatur, ac sub magistratibus cum ceteris civibus communem vitam dicit, haec ipsa in vita spirituali ope sacramentorum homini contingunt. Haec proinde hominem semel in vitam spiritualem editum numquam deserunt, jugiter comitantur in omnibus vitæ vicibus ac variis conditionibus, in quibus repperitur, eum et mundo inferiori abducentes evehunt ad mundum superiorem et invisibilem ad quem ordinatus est.

In hypothesi vero novatorum, cum justificatio non nisi immunitatem a pena peccatis debita per fidem in divinas promissiones significet, primum erat minuere sacramentorum numerum eaque tollere quæ nullam relationem dicunt ad ejusmodi peccatorum remissionem. Quamvis porro, in nu-

(1) 5. p. q. 63. a. 1. Cf. etiam Bellarm. *De Sacramentis*. lib. II. cap. 26.

mero sacramentorum, quem retinere protestantes constituerunt, magnam ab initio mobilitatem ostenderint, ac modo plura, modo pauciora admiserint (1), denum tamen acieverunt in numero binario, in baptismo scilicet ac *sacra cœna*. Omnes sectæ, seu potius frustula ac fragmenta, quæ ex primitivo protestantismo prodierunt, licet idem principium circa justificationem non admiserint, in binarium tamen sacramentorum numerum concesserunt, aut omnia potius rejecerunt, magis sibi cohærentes (2).

Nos igitur, avitam fidem de septenario sacramentorum numero hic primum adstruendam suscipimus adversus sectarios omnes, qui ab ea recesserunt. Sit igitur

**PROPOSITIO.** *Sacramenta novæ legis a. J. C. D. N. instituta nec plura sunt, nec pauciora quam septem, baptismus videlicet, etc.*

De fide est, his verbis a Concilio Trid., sess. VII; can. I, definita: *Si quis dixerit sacramenta novæ*

(1) Lutherus lib. *De Capt. nabl.*, fol. 276. b. edit. Jen. 1680. et Melanthon Apol. V. 167. VII. 200. scribit: « Vere igitur sunt sacramenta, baptismus, cena Domini, *absolutio*, quæ est sacramentum penitentiae. Nam hi ritus habent mandatum Dei et promissionem gratiae. » Zwinglius matrimonium, Calvinus ordinationem interdum sacramentis, quæ latius dicuntur, adnumerarunt. Duo tamen primaria nominat Calvinus *Inst. lib. IV. 18.* Iterum Melanthon Apol. VII. 200. « Nec multum, inquit, referre putamus, etiam si docendi causa alii numerant alter, si tamen recte conservent res in Scriptura traditas. Nec veteres eodem modo numeraverunt, etc. » ex quibus patet, quot quantisque dubitationibus novatores laborarent in recensendo sacramentis! Circa horum novatorum, Lutheri præsertim instabilitatem in numero sacramentorum constitudo cf. preser. Bellarm. loc. cit. cap. 23. Starkium in *Concilio Thodoli*, seu *entretiens philosophiques*, Paris, 1818. pag. 16 et seqq., necnon doctoris Christophori Beboldi *Motu sui redditus ad rom. Cath. Ecclesiam elaborata*, translata et edita per P. W. K. August. Vindel. 1828. appendic secunda, p. 519 et seqq.

(2) Apposite observat Moehler op. cit. tom. I. pag. 503 et seqq. Juxta principium novatorum sacramenta prorsus inutilia evadere; quod et ipsi primi emendatores sacrum viderunt. « Aussi dès le commencement de la réforme, écrit cit. A., remarquons-nous une indifférence commune pour les sacremens; et plusiers, tels que Carlstad et Schwenkfeld allèrent même jusqu'à les niér d'une manière formelle. Déjà plus d'une fois Luther et Melanthon avaient dit que l'homme ferme dans la foi aux promesses divines n'a pas besoin de ces moyens de salut. Les sacremens, d'après cela, ne sont nécessaires qu'autant qu'ils sont le gage du pardon des péchés. Mais bientôt Carlstad fit cette observation: Celui qui à la mémoire du Sauveur a la paix avec Dieu par le Sauveur, si le Christ est notre paix et notre assurance, comment des choses créées et sans âme pourraient-elles nous donner la paix et l'assurance? » Sane Melanthon *Loc. Theol.*, pag. 442. « Sine signo, inquit, restituë Ezechias potuit, si nude promissioni credere voluisse: vel sine signo Gedeon victurus erat, si creditisset. Ita sine signo justificari potes, modo credas. » Lutherus, *De capt. nabl.*, fol. 280. « Neque enim, inquit, Deus alter cum hominibus egit aut agit, quam verbo promissionis. Rursus nec nos cum Deo unquam alter agere possumus, quam fide in verbum promissionis ejus. Opera ille nihil curat, nec eis indiget, quibus potius erga homines et cum hominibus et nobis ipsis agimus. » Ibid. fol. 280. b. « Qui eis credit, is implet ea, etiam si nihil operetur. »

Multa minus debuisse Calvinus admittere sacramenta, cum in ejus hypothesi fides sit prorsus inammissibilis. Quid opus est confirmare, aut excitare fidem, quæ nec minor nec amplius potest?

Hinc etiam intelligimus, quare Zwinglius docuerit, sacramenta instituta esse ad certiorum potius faciendam Ecclesiam de fide quam quisquam habet, quam semetipsum;

legis non fuisse omnia a J. C. D. N. instituta, aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet baptismum, confirmationem, eucharistiam, penitentium, extremam unctionem, ordinem et matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere et propriæ sacramentum, anath. sit. Duo, ut patet, complectitur hic canon, septenarium videlicet sacramentorum numerum, et eorum institutionem a Christo Domino; probationes, quas in medium afferemus ad propositionem evincendam, utrumque conficiunt.

Argumenta, quæ veritatem cuiusque sacramenti seorsim sumpti ostendunt, idoneo loco cum de singulis disceptandis erit, producimus; hic interim, que septenarium numerum proprius attingunt, eumque evincunt protulisse sufficiat.

Jam vero vetustissima Latinorum sacramentalia apud Martenium (1), Græcorum euchologia apud Allatium (2), Armenorum apud Serpos (3), aliarumque orientalium nationum apud Assemanum (4), etsi a romana Ecclesia pluribus ab hinc sæculis fuerint separate, septem signa ad gratiam conferendam divinitus instituta recensent. Mirac vero hujus consensionis non alia ratio afferri potest, nisi apostolica traditio, juxta tritam Augustini regulam: *Quod universaliter tenet Ecclesia, nec concilis institutum, sed semper retinent est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur* (5). Augustino praeverat Tertullianus scribens: *Quod apud multis unum inventur, non est erratum, sed traditum* (6). Præsentim cum agatur de re usu quotidiano recepta, cujusmodi est collatio sacramentorum (7).

Eadem est fides patrum tum græcorum, tum latinarum, qui, oblata sibi occasione, modo unum modo alterum sacramentum recensent. De baptismi et sacra cœna eos passim mentionem facere adversarii ultra fatentur; sed non minus aperte de confirmatione loquuntur, tanquam de peculiari sacramento a baptismi distincto inter ceteros Tertullianus, Cornelius papa, Cyprianus; de penitentia disserunt Origenes, Tertullianus et quotquot deinceps sive adversus montanistas, sive adversus novatianos collatam a Christo Domino Ecclesiæ sua potestatem omnia dimittendi peccata vindicarunt. Sacramentum ordinis J. Chrysostomus, Epiphanius, Hieronymus, Optatus Milevitanus, Augustinus præcipue, et quotquot præterea adversus donatistas et Aerium scripserunt, commemorant. Extreme unctionis Origenes meminit, Victor Antiochenus, Chrysostomus, « Si enim, ait ipse de vera et falsa relig. comm. tom. II. fol. 197-199. fides tua non aliter fuerit absoluta, quam et signo ceremoniali ad confirmationem egeat, fides tua non est. » Alia cf. apud Moehler loc. cit.

(1) De antiquis Ecclesiæ ritibus libri quatuor.

(2) De perpetua occident. et orient. Eccles. consessione libri tres; tum in Græcia orthodoxa et aliis.

(3) Compendio storico di memorie cronologiche concernenti la religione e la morale della nazione Armena, vol. III. Venez. 1736.

(4) In Biblioth. Orientali.

(5) Lib. IV. De Bapt. contr. Donat. cap. 21. n. 51.

(6) Lib. de Prescript. cap. 28. ed. Rig.

(7) Cf. Renardot: *La Perpétuité de la foi de l'Eglise cathol. sur les sacrementa*. Tom. V. liv. I. ch. I. ubi hoc argumentum egregie evolvit.

aliique passim. Demum de matrimonio veluti de re sacra et sacramento Ignatius M., Tertullianus, Justinus, Athenagoras ac subsequentes scriptores loquuntur. Singulorum testimonia proferemus ac vindicabimus cum de singulis sermonem instituemus.

Acedit argumentum ineluctabile prescriptio-  
nis, cum nulla epocha ab adversariis proferri possit  
in qua aliquod ex recensitis sacramentis primum  
obtinuerit in Ecclesia; cum patres et monumenta  
ecclasiastica omnia de iis loquantur tanquam de  
communiter recepta et in usu posita, ut ex dicendis  
luculententer constabit.

Cum igitur Romana Ecclesia nullo non tempore  
septem agnoverit sacramenta; Ecclesiae omnes per or-  
bem dispersae septem administraverint; sectae omnes,  
licet antiquissimae, septem admirerint, et singulorum  
tradendorum ritus et ceremonias diligentissime re-  
censuerint; cum patres, et monumenta omnia sacrae  
antiquitatis, totidem a Christo instituta præbuerint,  
concludendum est, septem omnino esse ejusmodi sa-  
cramenta a Christo D. N. instituta, neque plura neque  
pauciora, prout demonstrandum assumpsimus.

Si quis querat, utrum omnia N. L. sacramenta  
fuerint immediate a Christo instituta, an vero quæ-  
dam solum mediate, respondemus esse longe verisimilius omnia fuisse immediate a Christo instituta.  
Nam de solo sacramento extremæ unctionis esset  
dubitandi locus; ast concilium Tridentinum sess.  
XIV. can. I. satis aperte adstruit, ipsum a Christo Do-  
mino Nostro institutum esse; et a B. Jacobo Apostolo  
promulgatum; licet tamen hoc definitum non sit.

**DIFFICULTATES.** 1. **Obj.** 1. Nuspianam Scripturam;  
2. nuspianam patres septem sacramenta a Christo in-  
stituta commemorant. Ergo.

**Resp. ad 1. Dist.** Id est, nuspianam notis arithmeti-  
cis Scripturæ septem sacramenta commemorant, ea  
plane ratione, qua nec duo nec tria enumerant, C.,  
id est, non tradunt unumquodque ex septem sacra-  
mentis, N. protestantes prius privato sensu expo-  
nunt Scripturas, et alia omnino ratione sumunt, que  
de sacramentis in Scripturis occurrunt, deinde negant  
septem sacramenta in Scripturis contineri. Verum enim  
vero cum hic agatur de re practica, quamque Eccle-  
sia in usu quotidiano habuit etiam antequam Scri-  
ptura ederentur, ex sensu et usu Ecclesiae germana  
interpretatio locorum sacrae Scripturæ, in quibus de  
sacramentis mentionem occurtere dicimus, cruenda  
est. Cum igitur Ecclesia septem semper administra-  
verit sacramenta, ac ætates ætibus ea per manus  
tradiderint, loca illa Scripturarum que Catholici  
proferunt, de sacramentis in usu receptis mentionem  
injicere nulla subesse potest dubitatio (1).

(1) Profecto, cum oboritur dubium circa sensum aliqui  
loci aut Demosthenis, aut Ciceronis, alteriusque antiqui  
scriptoris, in quo sermo sit de re practica, quid prestan-  
dum docent canonæ criticæ? Attendum scilicet esse  
ad usus, qui in republica aut regno invalescebant, ad  
quos ea dicta referuntur; ex his enim usibus, præsentum si  
constantes sint ac universales, determinatur sensus eo-  
rumdem scriptorum. Non alios canones sequuntur adver-  
sarii in interpretatione veterum scriptorum; at anticipatis

Ad. 2. Eadem esto distinctio. Nam nonnisi data  
opportunitate patres de uno aut altero, quandoque  
etiam de pluribus sacramentis disseruerunt, si simul  
conferantur patrum testimonia, in quibus aut aliqui  
sacramenti virtutem exponunt, aut aliquod eorum  
vindicant ab haereticorum impugnatione, lucen-  
tenter septenarius eorum numerus adstruitur, ut ex  
dicendis planum fieri.

**Inst.** Atqui septenarium numerum patres excludunt.  
Etenim 1. Si alicubi de sacramentis ex instituto loquuntur,  
bina aut terna a Christo instituta affirmant: sic  
sanctus Justinus in Apologia I. solum meminit bapti-  
smatis atque eucharistie (1). Idem prestitit sanctus  
Cyrillus Hierosolymitanus in Catechesibus mystagogi-  
cis, neenon s. Ambrosius, quamvis sex de sacramentis  
libros ediderit, ac in lib. VI. professus sit se nihil de  
hoc argumento pretermisso, dicens: *Ergo acce-  
psi de sacramentis, plenissime cognovisti omnia* (2);  
s. Gregorius M. in suo Sacramentario tria tantum  
recenset baptismum, chrismum, corpus et sanguinem Do-  
mini (3); s. Augustinus vero duo sacramenta con-  
stanter adstruit tum Enarr. I. in Ps. CIII. n. 14. ubi  
referens sacramenta ob disciplinam arcani profanis  
abscondita, duo tantum profert, dicens: *Quid est  
quod occulum est, et non publicum in Ecclesia?* Sa-  
cramentum baptismi, sacramentum eucharistie. Opera  
enim nostra bona vident et pagani, sacramenta vero  
occultantur illis; tum lib. III. de Doctrina chris-  
tiana, c. IX. ubi sacramenta N. L. cum sacramentis  
V. L. comparans: *Quedam paucæ, inquit, pro multis  
eadem factu facilissima, et intellectu augustinissima, et  
observatione castissima, ipse Dominus et apostolica  
tradidit disciplina, sicuti est baptismi sacramentum,  
et celebratio corporis et sanguinis Domini.* 2. Quod si  
interdum videtur plura commemorare sacramenta,  
latiori quodam sensu ac impropprio sacramenti nomen  
usurpat s. Doctor, ut patet ex lib. II de Peccat. me-  
rit. c. XXVI scribens: *Catecumenos secundum quem-  
dam modum suum, per signum Christi, et orationem  
manus impositionis, puto sanctificari; et quod acci-  
piunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est ta-  
men, et sanctius quam cibi quibus alinur, quoniam sa-  
cramentum est.* 3. Hinc receptum passim apud patres,  
ut verba J. XIX. 34. *Unus militum lancea, latus ejus  
aperuit et continuo exiit sanguis et aqua exponant  
mystice de duobus sacramentis, baptismate videlicet  
et eucharistia, que ex Christi latere fluxerunt, ut  
Chrysostomus, Cyrilus Alex., Augustinus.* 4. Unde  
ergo acceperunt pontifici septem esse sacramenta,  
nisi ex visione mulieris fornicularia sedentis super  
bestiam habentem capita septem et cornua decem,  
prout hujus mysterii explicationem dedit Angelus  
Apocalyps. XVII, 7 et seqq. (4); vel a septem

judicis abrepti in re nostra viam illam deserunt. Maluat  
nempe haereticus potius esse quam critici.

(1) N. LXV, et LXVI.

(2) Cap. 2. n. 5.

(3) Apud Gratian. in cap. *Multi sæcularium.* Cf. apud  
Petrum Pithoum *Corpus juris canonici*, etc. Paris, 1687,  
tom. I. pag. 153.

(4) Ita Chemnit. 2. P. Exam. conc. Trid.

morbis mulieris a Christo sanatae (1)? Ergo.

**Resp.** Neg. min. subsumptam. Ad 1. prob. Dist.  
Juxta scopum sibi propositum duo aut tria sacra-  
menta interdum patres commemorant, C. in sensu,  
ut aiunt, exclusivo, N. Cum enim patres numquam  
ex instituto egerint de novæ legis sacramentis, fa-  
ctum proinde est, ut nonnisi quando sese præbebat  
occasio de uno vel altero scripserint, quin cetera  
excluserint ut jam innuimus, eo magis quod ita ferret  
recepta tune temporis arcana disciplina (2).

Sane s. Justinus ideo quadam necessitate compul-  
sus meminit baptismatis et eucharistie, quia ethnici  
ex occasione nostrorum rituum calumniam struxerant  
in christianos; quod cœdes thysteas frequentarent,  
ac fœda queque in clanculariis cœtibus suis patra-  
rent. His calumniis Judeorum malitia, et flagitiosa  
Gnosticorum vivendi ratio ansam præbuerunt (3).

S. Cyrilus Hierosolym. et s. Ambrosius sibi non  
proposuerunt in laudatis operibus plenam fidibus  
instructionem de omnibus Sacramentis suppeditare;  
voabant tantum ea docere catechumenos, quæ spe-  
ctabant ad tria illa sacramenta, quæ simul ipsis tra-  
deabantur, nempe ad baptismum, confirmationem et  
eucharistiam. Sane s. Ambrosius, ut refert ejus bio-  
graphus Paulinus, assiduus erat in excipiendis con-  
fessionibus, et potestatem clavium acriter defendit  
adversus novatianos (4).

S. Gregorius in Sacramentario ea potissimum  
complexus est, quæ pertinent ad sacram liturgiam  
in celebratione missæ solemnis, attamen vel in hoc  
ipso Sacramentario ritum exponit administrationis  
olei infirmorum. Verba autem, quæ a Gratiano ref-  
runtur, spuria sunt (5).

S. Augustinus in eadem enarrat, jam dixerat: *Re-  
spice ad munera ipsius Ecclesie. Munus sacramen-  
torum in baptismō, in eucharistia, in ceteris sanctis sa-  
cramentis* (N. 9), ergo alia innuit esse sacramenta  
proprie dicta præter duo recensita. Quod si plura  
affirmat fuisse sacramenta in veteri lege, quam  
in nova, non idcirco consequitur eum duo tan-  
tum agnoscere sacramenta in lege nova; ideo vero  
hic baptismum tantum et eucharistiam in exemplum  
adducit, quia hæc satis erant, ad ostendendam majo-  
rem facilitatem sacramentorum nostrorum præsa-

(1) Wegsch. § 166. n. (e).

(2) Cf. Emman. a Schelstrate in *Diss. Apolog. de Disci-  
plina Arcani*. Romæ, 1683 cap. 2. et 3. ubi ostendit, veteres  
consueverint occultare infidelibus et catechumenis non  
solum sacramenta baptismi et eucharistie, verum etiam  
sacramenta reliqua; quod in specie ostendit de sacra-  
mentis confirmationis, ordinis, olei sancti, in medium  
productis patrum et ecclesiasticorum scriptorum testimoniis.  
Hanc obtinuisse disci, liam ex haereticis fatentur  
Tentillus, Albertinus, Casaubonus apud eundem.

(3) De precipuis christiani nomini afflictis criminibus,  
corumque origine cf. Maran. Pref. in opera s. Justin. M.  
Par. 3. cap. 4. § 1. et seqq.

(4) Cf. vitam s. Ambrosii a Paulino ad B. Augustinum  
conscriptam n. 59. ad calcem opp. s. Ambros. edit. Maur.  
Cf. etiam *Admonitionem* eorumdem editorum Maur. in li-  
bos *De Penitentia* ejusdem s. Doctoris. Opp. tom. II.

(5) Seilicet recitat verba non sunt s. Gregorii, sed  
s. Isidori Hispal. *Originum seu Etymol.* lib. VI. cap. 19.  
qui certe non loquitur in sensu, ut præfertur, exclusivo;  
alii enim de aliis Sacramentis disserit.

cramentis Veteris Testamenti, prout sibi propo-  
suerat.

Ad 2. **Dist.** Interdum latiori sensu s. Doctor sa-  
cramenti nomen usurpat, C. semper, loquens præser-  
tim de iis, quæ nos vere et proprie sacramenta esse  
contendimus, N. Etenim lib. II. contra Epist. Parme-  
niani ita loquitur de baptismō et ordine: *Utrumque  
sacramentum est, et quadam consecratione utrumque  
homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordina-  
tur; ideoque in catholica (Ecclesia) utrumque non licet iterari* (Cap. 43. n. 98); et lib. II. contra Litter. Petiliiani: *Sacramentum chrismatis*, inquit, *in genere  
visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse ba-  
ptismus, sed potest esse in hominibus pessimi* (Cap.  
104. n. 259), scilicet propter characterem. En duo  
alia sacramenta proprie dicta præter baptismum,  
juxta s. Augustinum; de poenitentia vero lib. I. de  
adulterini conjugiis scribit: *Quæ baptismatis, eadem  
reconciliationis est causa* (Cap. 28. n. 33). Matrimo-  
nium pariter sacramentum passim vocat sensu pro-  
prio in libro de Bono conjugali, atque ita concludit:  
*In nostrarum quippe nuptiis plus valet sanctitas sacra-  
menti quam fecunditas uteri* (Cap. 18. n. 21). Deni-  
que extremam unctionem lib. V. de baptismō c. XX.  
inter sacramenta recenset, quæ a malis ministris  
valide consciuntur, vocaque *benedictionem olei*  
(N. 27. 28). Quibus si addas eucharistiam, habes  
septem sacramenta vere et proprie dicta in s. Au-  
gustino.

Ad 3. **Dist.** Nonnulli patres mysticam illam in-  
terpretationem ediderunt quin reliqua sacramenta  
excluderent, C. omnes, et in sensu exclusivo alio-  
rum sacramentorum, N. Aliqui patres mysticam  
significationem sestantes adumbrata dixerunt duo illa  
sacramenta sive ob analogiam baptismi ad aquam  
et eucharistie ad sanguinem manantes ex Christi la-  
tere, sive quia præcipua haec sacramenta sunt, ba-  
ptisma quidem propter summam suam necessitatem,  
eucharistia autem ob summam suam excellentiam ac  
dignitatem. Reliqua sacramenta patres citatos no-  
luisse excludere vel ex eo abunde liquet, quod iidem  
cetera alibi commemoraverint a Christo Domino in-  
stituta. Ceterum alii patres alias mysticas significa-  
tiones in aqua et sanguine agnoverunt, nec ii ipsi in  
illa expositione constantes fuerunt (1).

Ad 4. **Resp.** Ejusmodi sannas et securritates dede-

(1) Ita s. Ambrosius, qui lib. x. in Luc. n. 153. scri-  
bit: «Aqua et sanguis exivit: illa que diluat; iste qui  
redimat.» S. Augustinus ipse *Tract. CXX.* in J. n. 2. ex-  
ponit etiam de communione aquæ cum vino in celebratione  
Eucharistie dicens: «Aqua illa salutare temperat pocu-  
mum.» Tertull. lib. de Baptismo, cap. 16. interpretatur de  
duplice baptismō aquæ et sanguinis seu martyrii: «Hos  
duos baptismos, inquit, de vulture perfossi lateris emisit;»  
ubi el. not. Rigalt. De duplice pariter baptismō eundem  
locum exponit s. Cyrilii Hierosolym. Catech. III. n. 19.  
dicens: «Qui orbem per crucem redemit Salvator, latus  
transfixus sanguinem et aquam emisi: ut alii quidem pa-  
cis tempore per aquam, ali vero persecutionum tempori-  
bus propriis sanguinibus baptizarentur. Nam et martyrum  
baptismi nomine significare suevit Servator, etc.» Alii  
alias expositiones secuti sunt. Cf. Cornel. a Lap. in cap.  
20. J. v. 34.

Cf. etiam Bellarm. lib. cit. cap. 27. u. 3.